
 北水同窓会の運営に関するご意見の集約 令和 5 年 11 月吉日 

北水同窓会幹事会 

 

北水同窓会の財務状況は悪化の一途をたどっており，最近 5 年間平均で毎年約 104 万円の赤

字が発生しています。そのため現在，預金（残額 1,332 万円）切り崩しで維持しています（詳細は別

添 PDF 資料「会費納入状況」をご覧ください）。赤字の解消するために，これまでに様々な経費削

減策（例えば名簿発行を 2 年に 1 回から 3 年に 1 回に変更，通信運搬費や親潮印刷費の削減の

ために業者変更，事務嘱託費の抑制，等）に取り組んでまいりましたが，昨今の物価高を考慮しま

すと，これ以上赤字会計を続けることはできません。早急に赤字をなくして，持続可能な組織運営

に変化させる必要があります。 

そこで今回，新たな方策案（詳細は別添 PDF 資料「北水同窓会の新制度

案」をご覧ください）を会員の皆様にご提示するとともに，広くご意見を伺い

たく，アンケートを実施いたします。大変お手数ですが，下記の Google フォ

ームでご回答いただければ幸いです（googleアカウント=g-mailのメールアド

レスとお名前の記入が必要です。QR コードは右側）。 

https://docs.google.com/forms/d/1_Foz3_10CashtVTsMWryq0a_7dfdg-mr8KaNmfdrWEU/ 
 

※入力が不可能な方は，メール本文に以下を記入して送信してください。 

アンケート専用メールアドレス hokusuidquest@fish.hokudai.ac.jp 
 

※郵送，FAX での回答をご希望の方は，以下の回答用紙に記入してお送りください。 

〒041-8611 函館市港町３－１－１ 北海道大学水産学部内 北水同窓会 宛 

FAX 0138-42-3681 

回答期限はいずれも令和 6 年（2024 年）3 月 31 日（日）23:59 です。 

よろしくお願いいたします。 

 

アンケート項目 

お名前   卒業年・学科（任意）   

1. 冊子体による会員名簿は，令和 7 年度発行を最後として廃止する（必要な方への情報提供は

継続する）。 賛成 ・ 反対 

 

2. 会費納入率を高めるために，まとめ払いによる割引会費制度を開始する（従来の支払い方式

も残す）。 賛成 ・ 反対 

 

3. その他，自由意見。 


